sĩ xuất thân. Sinh thời ông sống và làm việc chủ yếu ở nơi trú quán,

nhưng ông lại dành tình cảm cho quê cha đất tổ để rồi từ đó ông

viết nên cuốn Ô châu cận lục. Sách được viết vào năm Quý Sửu

1553, Dương Văn An ở nhà chịu tang, nhân đó biên dịch lại tác

phẩm5. Trong Ô châu cận lục, Tiến sĩ Dương Văn An dành một

phần của Quyển 3 viết về chùa cảnh ở Quảng Bình. Trước khi ghi

chép về lịch sử một số cổ tự, ông đã khắc họa toàn cảnh Phật giáo

vùng đất Quảng Bình qua những vần thơ giầu cảm xúc mang hơi

thời của một số vị vua đầu thời Nguyễn (Gia Long, Minh Mạng,

Thiệu Trị, Tự Đức), có điều kiện phục hồi. Ở giai đoạn này, sử liệu

ghi nhận hai ngôi chùa. Đó là chùa Kim Phụng - chùa vốn là một

thảo am do Hòa thượng Tiên Ngộ (1786 - 1829) dựng trên núi Thần

Đinh năm Minh Mạng thứ 6 (1825), nơi có một nền chùa cũ. Đến

năm Minh Mạng thứ 10 (1829) thiện nam, tín nữ đóng góp công

của trùng tu chùa trở thành tự viện khang trang14.

Trong tác phẩm Chư tôn thiền đức và cư sĩ hữu công Phật giáo

Thuận Hóa, tập 3 do Thích Trung Hậu - Thích Hải Ấn biên soạn,

Nxb. Hồng Đức (2016), tr. 29 còn cho biết, tại làng Đức Phổ,

Có thể kể một số vị cao tăng tiêu biểu như.

Hòa thượng Tiên Ngộ (1786 - 1829). Ngài người làng Đức Phổ,

Phong Lộc, Quảng Bình. Hòa thượng xuất gia từ nhỏ tại chùa Cảnh

Tiên, vào Huế đầu sư với Hòa thượng Tổ Ấn Mật Hoàng, trụ trì

chùa Thiên Mụ và thụ giới cụ túc với pháp danh Tiên Ngộ, tự là

Gia Hội Đại sư. Năm Minh Mệnh thứ 6 (1825), Ngài về quê Quảng

Bình lập thảo am trên núi Thần Định. Ngài là người giới luật tinh

nghiêm, không ưa chốn thị thành, ai biết đến đều tôn là bậc thiện

hữu trí thức. Năm Minh Mệnh thứ 10 (1829), thiện nam, tín nữ

đóng góp công của trùng tu chùa trở thành tự viện khang trang. Đến

mùa xuân, tháng Giêng năm 1829, Hòa thượng qua đời ở tuổi 4415.

Hòa thượng Lệ Hương (1902 - 1985). Hòa thượng họ Trần, húy

Đình Phúc, sinh năm 1902, tại thôn Trung Đức, xã Quy Đức (nay là

xã Đức Trạch), huyện Bố Trạch tỉnh Quảng Bình. Trước chiến

tranh chống Pháp, Ngài từng giữ chức Chánh tổng, tổng Hà Bạc

(huyện Bố Trạch). Sau đó ngài từ chức, xuất gia, thế phát, thọ giáo

với ngài Nhật Trường tại chùa Hải Quang ở xã Hải Thành (nay là

phường Hải Thành, thành phố Đồng Hới).

Năm 40 tuổi ngài được bổn sư cho thụ giới đàn cụ túc tại Đại

giới đàn tổ chức ngày rằm tháng Bảy năm Nhâm Thìn (1952) nhân

dịp mãn hạ của chư tăng tại trường hạ chùa Phổ Minh - trụ sở Hội

Phật học tỉnh Quảng Bình thời bấy giờ do Hòa thượng Hồng Tuyên

Chánh Giác làm Đường đầu Hòa thượng. Ngài được bổn sư ban

pháp danh là Lệ Hương, tự Quảng Thọ.

Khoảng những năm 1957 - 1958, Ngài trở lại quê nhà kiến lập

nhà Nho nhưng Nguyễn Hữu Dật sống với tinh thần “cư Nho, mộ

Thích”, khi được chúa Nguyễn giao cho trấn trị ở miền đất Quảng

Bình, ông cho xây dựng chùa Cảnh Tiên tại ấp Tráng Tiệp, huyện

Khang Lộc làm nơi cúng tế cầu siêu độ cho nhân dân, tử sĩ của hai

miền Nam Bắc. Ông mất ngày mồng 3 tháng Ba năm Canh Thân

(1680). Nghe tin ông mất, người dân Quảng Bình đau xót như mất

một người thân và tôn xưng ông là vị Bồ tát hóa thân, dựng miếu thờ

ở xã Thạch Xá, bốn mùa hương khói tưởng niệm công đức.

Cư sĩ Nguyễn Hữu Hào (1642 - 1714). Ông sinh ở ấp Tráng

Tiệp, tổng Trung Quán, huyện Khang Lộc (nay là thôn Dinh Mười,